Much the same point is made in parallel discussions in the *Summa*<sup>52</sup> and the *Sentences* commentary.<sup>53</sup>

---

Tomarchio, "The Modus Principle in the Writings of St. Thomas Aquinas" (PhD diss., The Catholic University of America, 1996).

<sup>51</sup> DVC, a. 4, ad 4: "Ad quartum dicendum, quod in formis invenitur quidam gradus. Sunt enim quaedam formae et virtutes totaliter ad materiam depressae, quarum omnis actio materialis est; ut patet in formis elementaribus. Intellectus vero est totaliter a materia liber; unde et eius operatio est absque corporis communione. Irascibilis autem et concupiscibilis medio modo se habent. Quod enim organo corporali utantur, ostendit corporalis transmutatio, quae earum actibus adiungitur; quod iterum sint aliquo modo a materia elevatae, ostenditur per hoc quod per imperium moventur et quod obediunt rationi. Et sic in eis est virtus, id est in quantum elevatae sunt a materia, et rationi obediunt."

<sup>52</sup> ST, I-II, q. 56, a. 4: "irascibilis et concupiscibilis dupliciter considerari possunt. Uno modo secundum se, in quantum sunt partes appetitus sensitivi. Et hoc modo, non competit eis quod sint subiectum virtutis. — Alio modo possunt considerari in quantum participant rationem, per hoc quod natae sunt rationi obedire. Et sic irascibilis vel concupiscibilis potest esse subiectum virtutis humanae: sic enim est principium humani actus, in quantum participat rationem." Cf. *ibid.*, I-II, q. 50, a. 3.

<sup>53</sup> *In Sent.*, III, d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2, ad 2: "sensibilis appetitus, secundum quod in natura sua consideratur, dicitur sensualitas, et sic est perpetuae corruptionis et secundum ipsum non differt homo a brutis nec potest esse subiectum

Thus, according to Aquinas, habits are received into the sensitive powers as participating in reason, not as physical. It is therefore a mistake to say that such habits are determined to physical objects because they are received in physical powers, for they are received in the sensitive powers not as physical but as participating in reason.

However, this solution gives rise to another difficulty. For it seems that one of the roles of habits is to diminish the instinctual inclinations of the sensitive appetite, so that they do not interfere with the ordinance of reason. Indeed, several recent commentators have established that for Aquinas, one important effect of virtues found in the sense appetite is the suppression of passions that arise prior to the judgment of reason.<sup>54</sup> But the description of habits in the sensitive powers given above suggests that such habits are not necessarily contrary to the instinctual inclinations at all. For example, the concupiscible appetite has a natural instinctual inclination to sexual acts insofar as they appear pleasant. But the virtue of chastity inclines the appetite to desiring and delighting in such pleasures as duly ordered by reason. Because their objects are not contrary, the virtues and instinctual inclinations are also not contrary, at least not in general. And therefore, it does not seem that the possession of virtues ensures the elimination of all or even most instinctual urges. The aforesaid solution to the objection therefore seems to save the possibility of virtues (and other habits with rational objects) existing in the concupiscible appetite only at the price of emptying the virtues of their effectiveness in suppressing appetitive urges.